Управление образования Березовского городского округа

Березовское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №9»

(БМАОУ СОШ №9)

ПРИКАЗ

г. Березовский

от     20.09.2023 г.                           №306

Об изменении состава школьной службы примирения и назначении

куратора

Во исполнении Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об

образовании в Российской Федерации», указа Президента РФ №761 от 01.06.2012

года «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»,

в соответствии с рекомендациями Министерства образования и науки РФ по

организации служб школьной медиации в образовательных организациях № ВК–

54/07 от 18.11.2013 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Куратором школьной службы примирения (ШСП) назначить заместителя

директора по правовому воспитанию Осипову Наталию Владимировну.

2. Руководителем ШСП назначить педагога-психолога Рожкову Дарью

Борисовну.

3. Утвердить список членов ШСП в следующем составе (педагоги):

1) Разуваеву Алису Михайловну – педагог-психолог;

2) Родионова Ксения Александровна – педагог-психолог;

Волонтеры – дети:

1. Неуймина Ксения 9Б

2. Лексина Екатерина 9Б

3. Лексина Ксения 9Б

4. Тонкушина Дарья 9Б

5. Екенина Ева 9Г

6. Исроилжонова Зарина 9Д

7. Зиганшина Арина 9Д

8.  Осипова Дарья 9Е

9. Широков Арина 8А

10. Давыдова Полина 8А

4. Утвердить план работы службы школьной медиации на 2023/2024

учебный год (приложение 1).

5. Ответственному за ведение сайта БМАОУ СОШ №9 Полевщиковой  В.В.

разместить на сайте и систематически обновлять информацию о деятельности

школьной службы примирения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор БМАОУ СОШ №9                     ____________________/И.Е.Туровцева/

С приказом ознакомлены:

ФИО Должность  Дата Подпись

Приложение 1.

Утверждаю

Директор школы

__________________ /И.Е. Туровцева/

План

работы  школьной службы примирения

БМАОУ СОШ№9 г. Березовский

на 2023-2024 учебный год

Цели:

1. Распространение среди участников образовательных отношений

цивилизованных форм разрешения споров и конфликтов (восстановительная

медиация, переговоры и другие способы);

2. Помощь участникам образовательных отношений в разрешении споров и

конфликтных ситуаций на основе принципов и технологии восстановительной

медиации;

3.  Организация в БМАОУ СОШ №9 профилактической и просветительской

работы по решению межличностных  конфликтов, противоправного поведения и

правонарушений несовершеннолетних.

Задачи:

1. Обучение учащихся (воспитанников) и других участников образовательных

отношений цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания

ответственности.

2. Организация просветительских мероприятий и информирование участников

образовательных отношений о миссии, принципах работы школьной службы

примирения.

3. Проведение программ восстановительного разрешения конфликтов и

криминальных ситуаций (восстановительных медиаций, «кругов сообщества»,

«школьных восстановительных конференций», «семейных конференций»,

тренингов) для участников споров, конфликтов и противоправных ситуаций.

№

п/п
Мероприятия

Сроки

проведения
Ответственный

1.  Организационно-методическая

работа: планирование работы

на учебный год, определение

целей и задач.

Сентябрь-октябрь Рожкова Д.Б.

Осипова Н.В.

2.  Обновление команды ШСП Сентябрь-октябрь Осипова Н.В.,

Рожкова Д.Б.

3.  Обучение членов ШСП Октябрь-ноябрь Рожкова Д.Б.

4.  Разработка и создание

видеоролика о школьной

службе и раздаточного

материала для детей и

родителей по

информированию работы

ШСП. Обновление

информации на сайте.

Сентябрь -

октябрь

Рожкова Д.Б.,

волонтеры  ШСП

5.  Проведение тренингов на

сплочение коллектива (6-е

классы)

Октябрь - декабрь Рожкова Д.Б.,

волонтеры  ШСП

6.  Проведение тренинга «Твое

завтра»

Октябрь - ноябрь Родионова К.А.

7.  Проведение школьного

фестиваля общения

Декабрь Рожкова Д.Б.,

волонтеры  ШСП

8.  Проведение городского

фестиваля общения

Январь Осипова Н.В

Разуваева А.М.

Рожкова Д.Б.

Родионова К.А.

члены ШСП

9.  Проведение интерактивной

игры для обучающихся 3-4

классов

Март – апрель  Рожкова Д.Б.

Родионова К.А.

члены ШСП

10.  Работа с обращениями В течение года по

запросам

Осипова Н.В

Разуваева А.М.

Рожкова Д.Б.

Волонтеры ШСП

11.  Проведение программ

примирения (практических

занятий)

В течение года по

запросам

Осипова Н.В

Разуваева А.М.

члены ШСП

12.  Участие в школьной

родительской конференции

Январь Осипова Н.В

Рожкова Д.Б.

Разуваева А.М.,

волонтеры ШСП

13.  Участие в школьных и

городских мероприятиях и

проектах.

В течение

учебного года

Разуваева А.М.,

Осипова Н.В

волонтеры ШСП

14.  Участие в областном конкурсе

« Искусство диалога»

Май  Рожкова Д.Б.

15.  Подведение итогов работы

ШСП

Июнь Рожкова Д.Б.